Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động chống phá của các thể lực thù địch, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh kinh tế, phòng ngừa các loại tội phạm lợi dụng không gian mạng để hoạt động chống phá. Trước mắt, cần tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng, chống cháy, nổ trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, tạo điều kiện cho nhân dân vui xuân, đón tết an toàn, lành mạnh.

TÌNH HÌNH TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG...

(Tiếp theo trang 1)

Sáng ngày 4/1, tại Hà Nội, Ủy ban An toàn giao thông (ATGT) quốc gia tổ chức hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2018, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.

Từ ngày 16/11/2017 đến ngày 15/11/2018, toàn quốc xảy ra 18.736 vụ tai nạn giao thông, làm chết 8.248 người, bị thương 14.802 người. So với năm 2017, tai nạn giao thông giảm 1.348 vụ,

giảm 33 người chết, giảm 2.238 người bị thương. Tuy nhiên, tình trạng ùn tắc giao thông vẫn xảy ra, đặc biệt là vào dịp cao điểm như Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, nghỉ lễ 30/4 và 1/5, nghỉ lễ Quốc khánh 2/9... Trong năm 2018, toàn quốc xảy ra 107 vụ ùn tắc giao thông kéo dài, tăng 20 vụ so với năm 2017. Năm 2019, Ủy ban ATGT quốc gia tiếp tục xác định mục tiêu giảm tai nạn giao thông từ 5 - 10% về số vụ, số người chết và số người bị thương; giảm